Như vậy sự phân chia Chi phái cũng là tiền định,
nhưng trong đó cũng do nhơn dục nên mới đưa đến
những hậu quả vô cùng tai hại cho nền Ðại Ðạo của
Ðức Chí Tôn.

II. NGUYÊN NHÂN PHÂN CHIA CHI PHÁI:

Trước khi nêu ra các nguyên nhân phân chia Chi
phái, xin độc giả xem 2 đoạn Thánh Ngôn sau đây của
Ðức Chí Tôn:

ӹ TNHT: Ngày 21–4–1930 (âl 23–3–Canh Ngọ)
«Thầy phải sửa cải Thiên thơ để cho mỗi đứa được

có ngày giờ và thế lực mà dìu dắt nhau cho tròn phận sự,

ӹ Thánh Ngôn Sưu Tập: 14–7–1932 (âl 11–6–Nhâm
Thân)
«Thầy đến cùng các con chỉ trông cậy có một điều là

làm phương nào cho các con đặng thiệt lòng thương yêu
hòa thuận cùng nhau. Thầy đã hết lời khuyên dạy buổi
đầu, lại để lời tiên tri dặn bảo, mà các con chẳng biết
vâng lời, cứ gây đoan những điều hờn giận, dối trá, gạt
nhau, đòi phen lại dám mượn danh Thầy mà làm lợi khí.

� Ðầu tiên, Ông Gabriel Gobron người Pháp, đắc

phong Tiếp Dẫn Ðạo Nhơn HTÐ viết quyển Histoire
et Philosophie du Caodaðsme xuất bản năm 1949,
đã kể ra 11 Chi phái.

� Trong Nguyệt san Ðại Ðạo của TTTN, năm Ất Tỵ
(1965), trong 3 số báo liên tiếp 7, 8, 9, Ngài Huệ Lương
Trần Văn Quế viết bài: «Ðể tìm hiểu các Chi phái
trong ÐÐTKPÐ» Ngài Huệ Lương đã kể ra: Năm
1940 có 12 Chi phái chánh với 3 nhóm không được
kể là Chi phái; năm 1963 thì có 15 Chi phái với 2
nhóm không kể là Chi phái.

Thế lực của hai ông rất mạnh, lại được chánh quyền
Pháp ủng hộ, nên hai ông tổ chức thuê bao gần chục chiếc
xe đò đưa rất đông tín đồ của hai ông đi Tây Ninh dự
định sẽ dùng sức mạnh chiếm Nội Ô TT. Hai ông báo
cho Ðức Q. Giáo Tông biết ngày 20–1–Giáp Tuất (1934)

Ðức Hộ Pháp tức cấp huy động tất cả khoảng 500
công quả Phạm Môn chia nhau giữ chặt các cửa vào Nội
Ô Toà Thánh. Với sức kháng cự quyết liệt mạnh mẽ của
500 công quả Phạm Môn, lực lượng của hai ông Tương
và Trang phải chịu thảm bại, rút lui về Sài Gòn.

Cuối năm 1934, Ðức Quyền Giáo Tông đăng Tiên
(ngày 13–10–Giáp Tuất, dl 19–11–1934).

Tại Thánh Thất An Hội Bến Tre, Ngài Nguyễn Ngọc
Tương và Lê Bá Trang tổ chức Ðại Hội toàn thể Chức
sắc và tín đồ thuộc Ban Chỉnh Ðạo để bầu cử chức Giáo
Tông. Lần bầu cử thứ nhứt, Ngài Lê Bá Trang lên chức
Ngọc Chưởng Pháp; lần bầu cử thứ nhì, Ngài Nguyễn
Ngọc Tương lên chức Giáo Tông. Ðó là vào năm 1935
(Ất Hợi).

Năm 1938, Ngài Nguyễn Ngọc Tương cử hành một
lễ long trọng, tuyên bố nhiệm vụ của Ban Chỉnh Ðạo
chấm dứt. Như vậy là Ngài lập thành Chi phái Bến Tre,
xây dựng Thánh Thất An Hội thành Tòa Thánh Bến Tre,
tổ chức Cửu Viện, thăng thưởng một số Chức sắc cầm
quyền Cửu Viện.

Trải qua nhiều cuộc khủng bố, hết lớp nầy tới lớp

khác, Ðạo Cao Ðài nơi đây cũng phát triển, đến năm
1956 mua được một mẫu đất tại Tam Quan, khởi xây
dựng Thánh Thất, giấy phép ký ngày 21–9–1956, và làm
lễ thánh thành gọi là Ðại Hội An Thiên Khánh Thành
Hội Thánh ngày 15–3–Canh Tý (1960). Hội Thánh Tam
Quan tổ chức y theo Tân Luật và PCT, có hai Ðài: Hiệp
Thiên và Cửu Trùng.

3. Thiên Khai Huỳnh Ðạo:

Phái nầy thành lập từ năm Nhâm Dần (1962), Tòa
Thánh đặt tại đường Phan Thanh Giản, quận Gò Vấp,
Sài Gòn.

Trước khai Chưởng Tòa Huỳnh Ðạo tại Gò Công,
rồi thiên về Nhị giang, sau mở Bửu Tòa Di-Lạc tại Gia
Ðịnh, sau một thời gian ngắn ngủi 3 năm, Ðạo Vàng đã
chiếu rạng nhiều nơi với một hệ thống: trên có Chưởng
Tòa (Châu Ðốc), dưới

Cho đến năm 1965, Cơ Quan nầy chưa tổ chức được
nên chưa có hoạt động chi thật sự. Năm nầy thừa lịnh Ơn
Trên dời trụ sở về 165E đường Cống Quỳnh Sài Gòn, gần
Chợ Thái Bình, lấy danh xưng là ‘Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý Cao Ðài Giáo Việt Nam’ do Ðức Chí Tôn ân ban
ngày 1–Giêng-Ất Tỵ (dl 1–2–1965). Mục đích được đề ra
cơ quan là của toàn đạo do Ơn Trên chỉ định lập ra để
tổ chức các phương cách phương pháp và phương châm
với mục đích phổ thông và phổ biến trong nhơn sanh
một giáo lý Cao Ðài thuần nhất....

Liên Hòa Tổng Hội tổ chức
được 12 Hội Long Vân, nhưng các Chi phái rất thờ
ơ trong việc hòa hiệp. Ơn Trên dạy Liên Hoà Tổng
Hội phải giải nhiệm sau kỳ Hội Long Vân 12, vì Ơn
Trên tiên tri rằng:

Liên Hòa vị hiệp đạo lương vong,
Lãnh tụ khâm sai họ nạn hồng.

Hội Long Vân 12 tại Thánh Tịnh Minh Kiến Ðài ở
Hạnh Thông Tây Gò Vấp, ngày 15–12–Canh Thìn (1940)
thì đệ nhị thế chiến sắp bùng nổ, ở VN quân đội Pháp
bắt các lãnh đạo tôn giáo cầm tù và lưu đày.........

Thầy
nói cho các con nghe, nếu chẳng đi đến trường Thầy
lập mà đoạt thủ địa vị mình thì chẳng đi nơi nào
khác mà đắc đạo bao giờ.”
Cho nên nếu chúng ta lo luyện đạo mà không lo

công quả thì tới kỳ thi chung kết nầy, e chúng ta phải
đứng ngoài trường thi, chịu phận thiệt thòi thì mất cơ
hội để tiến hóa.

Trong kỳ Ðại Hội Nhơn Sanh năm Giáp Dần (1974)
tại Tòa Thánh Tây Ninh, vị Chức sắc đại diện Lại Viện
CTÐ báo cáo trước các Nghị viên và Phái viên nhơn

Ngài Ngô Văn Chiêu bạch rằng:
– Bạch Thầy, nghe nói cảnh Bồng Lai xinh đẹp vô

cùng, Thầy có thể cho đệ tử thấy cảnh ấy không?
Cơ gõ mạnh một cái chớ không viết câu trả lời.
Cách ít lâu sau, vào một buổi chiều cuối tháng Giêng

năm Giáp Tý (1924), Ngài Chiêu ra hứng mát ở mé biển,
Ngài trèo lên một hòn đá lớn ngoài Dinh Cậu, ngồi ngó
ra biển, sóng dợn ba đào. Bỗng Ngài thấy giữa chỗ trời
nước giáp nhau, lộ ra một cảnh thật là xinh đẹp, cảnh
nầy vừa khuất thì hiện ra cảnh khác cũng xinh đẹp
không kém.

Lúc đó đồng Ngưng đang
mê mà đôi hàng nước mắt chảy tuôn tỏ nỗi đau lòng kẻ
ở người đi. Thấy vậy, Ngài Chiêu cũng khó cầm giọt lệ.

4. Thời kỳ làm việc ở Sài Gòn:
Ngài Ngô Văn Chiêu được lịnh đổi về Sài Gòn, Ngài

rời đảo Phú Quốc ngày 29–7–1924, và Ngài về đến Sài Gòn
vào chiều ngày hôm sau 30–7–1924 (âl 30–6–Giáp Tý).

Ngài thuê nhà ở lầu 2 số nhà 110 đường Bonard (nay
là đường Lê Lợi) Sài Gòn. Mỗi ngày đi làm việc hai buổi
tại Dinh Thống Đốc Nam Kỳ, Ngài thường lui tới Chùa
Ngọc Hoàng ở Dakao, ít giao thiệp với người ngoài, dành
thì giờ công phu.

Cuối năm Ất Sửu (1925), Đức Cao Đài Tiên Ông dạy

Đó là lời Thánh giáo đầu tiên của Đức Chí Tôn tại
đàn cơ nơi nhà Ngài Lê Văn Trung, kỷ niệm ngày Khai
Cơ Phổ Độ của Đạo Cao Đài. Đó là giờ Tý ngày 1–Giêng-
Bính Dần [mùng 1 Tết Bính Dần] (dl 13–2–1926).

Đêm mùng 8 rạng mùng 9 tháng Giêng năm Bính
Dần (đêm thứ bảy rạng Chúa nhựt 21–2–1926), Lễ Vía
Đức Chí Tôn được tổ chức tại nhà Ngài Vương Quan Kỳ
ở đường Lagrandière, các môn đệ đầu tiên của Đức Chí
Tôn hiện diện đầy đủ, Đức Chí Tôn giáng cơ dạy Đạo.

“Ông Trung vẫn vâng theo Thánh ý lo thiết đàn giảng
Đạo. Ông Chiêu lại ở nhà lo bề tự giác, ý ông không muốn
truyền bá mối Đạo ra cho nhiều người. Ông vẫn lấy câu
Ngô thân bất độ hà thân độ mà làm tôn chỉ. Vì vậy mà
ông tách riêng ra kể từ ngày 14 tháng 3 năm Bính Dần (dl
24–4–1926). Đồng một ý kiến ấy thì có mấy ông: Nguyễn
Văn Hoài, Võ Văn Sang, Lý Trọng Quí.

Từ đây, tuy đôi bên chủ nghĩa khác nhau, vì một
đàng (Ông Lê Văn Trung) thì lo phổ thông mối Đạo, một
đàng (Ông Ngô Văn Chiêu) lại chuyên bề tự giác, nhưng
về phương diện tín ngưỡng thì cũng đồng thờ kỉnh Đức
Cao Đài Thượng Đế.”

9. Lập Cơ Tuyển Độ Chiếu Minh Tam Thanh Vô Vi:
Đầu năm Đinh Mão (1927), Ngài Ngô Văn Chiêu

cho những người bạn cũ của Ngài biết là Ngài đã xong
nhiệm vụ trong Cơ Phổ Độ, và Ngài còn đảm đang một

Ngày sau con sẽ cỡi rồng về nguyên.
Ngày 18–4–1932 (âl 13–3–Nhâm Thân), sáng ra, Ngài

nhắc chừng bà Tư Huỳnh lo giùm xe cộ để Ngài về Tân
An, và cứ nói hoài câu: Sợ trễ giờ. Bà Tư Huỳnh (tức là
bà Trần thị Hường) rất kính mến Ngài nên cứ dần dà
muốn lưu Ngài ở lại.

Thấy vậy, Ngài biểu mời ông Hội Đồng Võ Văn
Thơm vô.

Bà mới hay, vội yêu cầu phà quay trở lại.
Thế là Ngài Ngô Minh Chiêu liễu đạo trên sông Cửu

Long y như lời Đức Chí Tôn tiên tri, lúc 3 giờ chiều ngày
13–3–Nhâm Thân (dl 18–4–1932), hưởng được 55 tuổi.

Xe hơi chở Ngài quay trở lại, vừa lên khỏi phà thì
gặp xe của ông Tư Huỳnh và Hội Đồng Huy vừa đến.
Tất cả đều quay trở lại thảo lư tại Cần Thơ, đem xác Ngài
đặt ngồi tại thảo lư.

Ông Kỳ là em ruột của Vương Quan Trân, ông Trân

là cha ruột của Cô Vương Thị Lễ, Thất Nương DTC. Nhà
riêng của ông Kỳ ở tại số 80 đường Lagrandière, sau đổi
lại là đường Gia Long, Quận Nhứt, Sài Gòn.

Ông Vương Quan Kỳ là 1 trong 12 môn đệ đầu tiên
của Ðức Chí Tôn được Thiên phong Giáo Sư Thượng Kỳ
Thanh ngày 14–5–Bính Dần (1926).

Năm 1930, ông Vương Quan Kỳ cùng các Chức sắc
nơi Thánh Thất Cầu Kho tách ra khỏi Tòa Thánh Tây
Ninh, lập ra Chi phái Cầu Kho, hành đạo riêng, không
theo hệ thống TTTN.

Trong Con Ðường TLHS, Ðức Phạm Hộ Pháp thuyết
đạo đêm 8–9–Mậu Tý (dl 10–10–1948) nhắc lại khi Ðức
Ngài xuất chơn thần về Thiêng Liêng có thấy ông Vương
Quan Kỳ trên đó, Ðức Ngài thuật lại như sau:

«Bần đạo thấy người bạn nhờ ơn thiêng liêng của Chí
Tôn riêng ban cho người ấy, người ấy có người chí thân
là một Ðấng cầm quyền trọng hệ trên Hư linh tức là Thất
Nương DTC.

Chi phái Bến Tre.
ӹ Ngày 8–1–Ất Hợi (dl 11–2–1935), Ðại Hội Vạn Linh

của phái Bến Tre bầu ông Tương lên làm Giáo Tông
phái Bến Tre.

ӹ Ngày 7–4–Ất Hợi (dl 9–5–1935) cử hành Lễ Ðăng
điện cho Ngài Tương lên ngôi Giáo Tông ở Thánh
Thất An Hội Bến Tre, và từ đó, Thánh Thất An Hội
được gọi là Tòa Thánh Bến Tre.

ӹ Từ năm 1942 đến 1951, ông Tương thường nhập tịnh
trong Tịnh Thất riêng, lúc đó ông thường tự xưng
là Lý Giáo Tông.

ӹ Ngày 14–4–Tân Mão (dl 19–5–1951), ông Tương đăng
Tiên, tháp được xây dựng ngay trước Thánh Thất
An Hội, Bến Tre.

4.2. LÊ BÁ TRANG (1879–1936):

Ông Lê Bá Trang sanh năm 1879 tại làng An Qui,
tổng An Trung, tỉnh Sađéc. Ông theo Tây học, thi đậu
ngạch Tri Huyện, được bổ làm Chủ Quận Thủ Ðức, rồi
thi đậu Tri phủ, được bổ làm Chủ Quận Chợ Lớn, được
thăng Ðốc Phủ Sứ, làm Chủ Quận Vũng Tàu.

Ông nhập môn vào Ðạo Cao Ðài vào tháng 5 năm
1926 (Bính Dần), được Thiên phong Ngọc Chánh Phối
Sư vào ngày 3–7–Bính Dần (dl 10–8–1926). Năm 1929,
Ngài Lê Bá Trang xin từ quan và phế đời về Tòa Thánh
Tây Ninh hành Ðạo.

Năm 1930, Ngài Lê Bá Trang được thăng lên Quyền
Ngọc Ðầu Sư, cùng một lượt với Ngài Nguyễn Ngọc
Tương.

Khi nãy, Qua thấy em có khách nhiều thì
phải, thôi Qua đi.

Thăng.
(GHI CHÚ: TRANG: Ông Lê Bá Trang. Ðức Quyền

Giáo Tông gọi Ðức Hộ Pháp là Em TÁM vì Ðức Hộ
Pháp thứ tám)

Ðàn cơ tại Hộ Pháp Ðường ngày 17–10–Bính Tý (dl
30–11–1936), phò loan: Ðức Hộ Pháp và Cao Tiếp Ðạo.
Ðức Quyền Giáo Tông giáng cơ nói về Chơn-Linh của
ông Trang và ông Tương:

THƯỢNG TRUNG NHỰT
.................
TRANG khóc quá bây ơi! Vừa hiểu hiểu chớ còn khi

tỉnh khi say, nhưng Qua theo bên mình ủng hộ, không
sao phòng ngại.

Một số lớn Chức sắc cao cấp của phái Tiên Thiên
nhập qua các phong trào Thống Nhứt Chi phái, làm cho
phái Tiên Thiên suy yếu. Do đó, ông Nguyễn Bửu Tài
cùng một số Chức sắc Tiên Thiên cấp dưới qui hiệp về
Tòa Thánh Tây Ninh, được Ðức Lý Giáo Tông giáng cơ
chấp thuận trong đàn cơ đêm 1–3–Mậu Tý (dl 9–4–1948),

và Ðức Hộ Pháp ra Thánh Lịnh số 535 ngày 4–6–Kỷ Sửu
(dl 29–6–1949) để thi hành quyết định của Ðức Lý Giáo
Tông.

ӹ Ngày 27–5–Canh Dần (dl 11–7–1950), theo lời dạy
của Ðức Lý Giáo Tông đêm 3–1–Canh Dần, Ðức
Phạm Hộ Pháp ký Thánh Lịnh số 302, chư Chức sắc
phái Tiên Thiên có danh sách trong Thông qui ngày
30–10–Kỷ Sửu, đã đệ trình lên Ðức Lý Giáo Tông
xem xét, được Ðức Lý tạm phong vào hàng Chức sắc
Tòa Thánh Tây Ninh, sụt bớt một cấp, như sau đây:

Phổ thông Giáo lý Cao Ðài giáo VN trong nhiệm
vụ: Tổng Lý Minh Ðạo.

ӹ 1973, tại Hội Thánh Truyền giáo Trung Việt, Phối
Sư Ngọc Quế Thanh được Ðức Lý thăng lên Chánh
Phối Sư.

ӹ 14–10–Canh Thân (dl 21–11–1980), ông Huệ Lương
Trần Văn Quế qui vị, được an táng tại nghĩa trang
của Thánh Thất Trung Minh thuộc Hội Thánh
Truyền giáo Trung Việt.

NHỮNG TỪ VIẾT TẮT

� TNHT: Thánh Ngôn Hiệp Tuyển.
� HTÐ: Hiệp Thiên Ðài.
� CTÐ: Cửu Trùng Ðài.
� CQPT: Cơ Quan Phước Thiện.
� ÐÐTKPÐ: Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Ðộ.